上 海 市 人 民 政 府 办 公 厅 文 件

沪府办 〔２０２４〕３５号

上海市人民政府办公厅关于印发修订后的
«上海市加强滨海湿地保护严格管控

围填海实施方案»的通知

各区人民政府,市政府有关委、办、局:
经市政府同意,现将修订后的«上海市加强滨海湿地保护严格

管控围填海实施方案»印发给你们,请认真按照执行.

２０１９年７月市政府办公厅印发的«上海市加强滨海湿地保护

严格管控围填海实施方案»(沪府办规〔２０１９〕１２号)同时废止.

２０２４年７月８日

(此件公开发布)

—１—

上海市加强滨海湿地保护

严格管控围填海实施方案

　　为深入落实«国务院关于加强滨海湿地保护严格管控围填海

的通知»,加快建设绿色可持续的海洋生态环境,严守海洋生态保

护红线,提升海洋生态系统功能,严格落实围填海管控制度,结合

我市实际,制定本方案.

一、严控新增围填海

(一)严格新增围填海审批.除党中央、国务院、中央军委确定

的国家重大战略项目涉及围填海的和本市为落实党中央、国务院、

中央军委决策部署而提出的具有国家重大战略意义的围填海项目

外,本市全面停止新增围填海项目审批.市海洋局会同市发展改

革委等有关部门按照“严格管控、生态优先、集约节约”的原则,对

项目选址、围填海规模、生态影响等提出初步审查意见.确需围填

海的,由市海洋局、市发展改革委报市政府,由市政府报国家发展

改革委、自然资源部审核.(责任单位:市海洋局、市发展改革委、

市生态环境局、市规划资源局)

(二)坚决制止新增违法围填海.充分利用海域海岛动态监管

系统等技术手段,强化围填海监视监测,及时发现违法违规围填海

行为,采取有效措施,制止新增违法违规围填海.对未经批准的新

增围填海,由海洋行政主管部门责令恢复海域原状,依法从重处

—２—

罚.(责任单位:市海洋局、临港新片区管委会,沿海各区政府)

二、加强海洋生态保护与修复

(一)严守生态保护红线.实施海岸线分类保护制度,禁止损

害生态功能的开发建设活动占用自然岸线,确保海洋红线面积不

减少、性质不改变、生态功能不降低.(责任单位:市规划资源局、

市海洋局、市生态环境局、市发展改革委、市交通委、市绿化市容

局、临港新片区管委会,沿海各区政府)

(二)完善滨海湿地管理体系.通过设立自然保护区、自然公

园等形式,加强对滨海湿地中国家和市级重要湿地的保护.加大

滨海湿地执法监管力度,开展专项检查,全面清理违法违规开发利

用活动.(责任单位:市绿化市容局、市生态环境局、市海洋局、临

港新片区管委会,沿海各区政府)

(三)强化生态整治修复.坚持以自然恢复为主、与人工修复

相结合的方式,优先对集中连片、破碎化严重、功能退化的湿地进

行修复和综合整治.编制上海市湿地保护专项规划.积极推进

“蓝色海湾”等重大海洋生态修复工程,建立项目库,做好项目储

备,实施滨海湿地修复和综合整治,逐步提升滨海湿地生态功能.

(责任单位:市绿化市容局、市海洋局、市生态环境局、市发展改革

委、临港新片区管委会,沿海各区政府)

三、提升滨海湿地监管能力

(一)健全调查监测体系.对全市包括滨海湿地在内的湿地进

行调查,对湿地保护、利用、权属、生态状况及功能等进行准确评价

—３—

和分析,建立相应的动态监测系统.加强湿地监测评价协调工作,

健全试点监测数据共享制度.加强围填海动态监视监测,完善市、

区两级围填海疑点疑区核查制度,按月度开展卫星监测未覆盖区

域的重点岸段巡查,每季度实施一次全覆盖的海岸线巡查.(责任

单位:市绿化市容局、市海洋局、市规划资源局、临港新片区管委

会,沿海各区政府)

(二)完善滨海湿地用途监管机制.坚持陆海统筹,将滨海湿

地保护纳入国土空间规划,加强国土空间用途管制.按照主体功

能区定位确定各类滨海湿地功能,实施负面清单管理.严格管控

围填滨海湿地,除国家重大项目、防灾减灾项目、重要水利及保护

设施项目、湿地保护项目外,禁止占用国家重要湿地;建设项目选

址、选线应当避让滨海湿地,无法避让的应当尽量减少占用,并采

取措施减轻对滨海湿地生态功能的影响.建立和完善涉及滨海湿

地相关资源的用途管理制度,进一步细化、明确占用滨海湿地的管

控要求,合理设立滨海湿地相关资源利用的强度和时限,避免湿地

利用行为对湿地生态要素、生态过程、生态服务功能的破坏.(责

任单位:市规划资源局、市绿化市容局、市生态环境局、市海洋局)

(三)落实国家海洋督察整改要求.对国家海洋督察提出的问

题进行严肃整改,实施清单管理,细化明确整改责任、目标、期限和

具体措施,逐项整改和销号.进一步规范海域使用审批工作,强化

事前预防和事中事后监管,提高依法管海能力和水平,建立健全海

洋生态保护与修复、围填海管控长效机制.(责任单位:市海洋局、
—４—

临港新片区管委会,沿海各区政府)

市海洋局要会同有关部门进一步完善工作机制,统筹各方面

力量,形成管理合力,促进公众参与,营造良好氛围;加快研究通过

地方立法,严格围填海管控、海岸线保护和利用.市生态环境局要

会同市海洋局建立健全海洋生态环境调查、评估、修复以及修复效

果评估等制度.沿海各区政府是加强滨海湿地保护、严格管控围

填海的责任主体,要严格落实滨海湿地保护、围填海管控的各项要

求,细化分解目标任务,加大海洋生态保护和修复力度.

—５—

　上海市人民政府办公厅 ２０２４年７月１０日印发

—６—